关于印发《关于开展遗产管理人办理

不动产登记工作的通知》的通知

昆山开发区、昆山高新区、花桥经济开发区、旅游度假区管委会，

各镇人民政府，各市委办局，各直属单位：

为推进全市营商环境持续优化，提升遗产管理人办理不动产

登记便利度，现决定印发《关于开展遗产管理人办理不动产登记

工作的通知》，请认真贯彻执行。

特此通知。

附件：关于开展遗产管理人办理不动产登记工作的通知

                             昆山市自然资源和规划局

                               2024 年 12 月 11 日

关于开展遗产管理人办理不动产

登记工作的通知

为深化不动产登记领域改革，落实《国务院关于开展营商环

境创新试点工作的意见》（国发〔2021〕24 号）、《关于进一步提升

不动产登记便利度促进营商环境优化的通知》（自然资发〔2024〕

9 号）的创新改革要求，持续优化营商环境，高质量提升服务效

能，现结合《中华人民共和国民法典》、《不动产登记暂行条例》

等规定，就遗产管理人办理不动产登记工作有关事宜通知如下：

一、工作目标

引入遗产管理人制度，建立遗产管理人不动产登记机制，持

续拓展法治惠民工作内涵，深入践行以人民为中心的发展理念。

二、适用范围

依据《中华人民共和国民法典》第一千一百四十五条和第一

千一百四十六条的规定，继承开始后，遗嘱执行人为遗产管理人；

没有遗嘱执行人的，继承人应当及时推选遗产管理人；继承人未

推选的，由继承人共同担任遗产管理人；没有继承人或者继承人

均放弃继承的，由被继承人生前住所地的民政部门或者村民委员

会担任遗产管理人。对遗产管理人的确定有争议的，利害关系人

可以向人民法院申请指定遗产管理人。

本通知规定的担任遗产管理人的证明材料，是指生效法律文

书、确定遗产管理人的公证文书、遗嘱或者推选遗产管理人的证

明材料，以及有关单位出具的担任遗产管理人的证明文件。

为保障遗产管理人办理不动产登记工作的规范、高效运行，

在未提交公证文书或者生效法律文书的不动产登记中，遗产管理

人办理继承（遗赠）转移登记、无主财产处置所涉转移登记、生

前合同履行所涉转移登记、注销登记、不动产信息查询的，适用

本通知规定。

三、登记程序

（一）继承（遗赠）转移登记

以非公证形式申请不动产继承（遗赠）转移登记的，由继承

人或受遗赠人作为申请主体向不动产登记机构申请，遗产管理人

应当协助申请人至不动产登记机构进行继承材料查验。其中，担

任遗产管理人的证明材料为生效法律文书，或经全部法定继承人

推选担任且经公证机关公证的，法定继承人无需到场进行继承材

料查验；其他情形下，遗产管理人、全部法定继承人和取得不动

产的权利人应当共同至不动产登记机构办公场所进行继承材料

查验。

向不动产登记机构申请办理不动产非公证继承转移登记，应

当提交以下申请材料:

1.不动产登记申请书；

2.不动产权属证书；

3.所有继承人或受遗赠人的身份证明材料；

4.被继承人或遗赠人的死亡证明；

5.所有继承人或受遗赠人与被继承人或遗赠人之间的亲属关

系证明材料；

6.继承人放弃继承的，应当在不动产登记机构办公场所，在

不动产登记机构人员的见证下，签署放弃继承权的声明；

7.遗嘱或者全部继承人关于不动产分配的协议；

8.担任遗产管理人的证明材料及其身份证明材料；

9.其他必要材料。

（二）无主财产处置所涉转移登记

无人继承又无人受遗赠的不动产，遗产管理人可在按照规定

完成无主财产认定后，作为申请人办理不动产收归国家或集体所

有的相关手续。

向不动产登记机构申请办理无主财产处置所涉转移登记，应

当提交以下申请材料:

1.不动产登记申请书；

2.不动产权属证书；

3.无主财产认定相关证明材料；

4.被继承人的死亡证明；

5.担任遗产管理人的证明材料及其身份证明材料；

6.其他必要材料。

（三）生前合同履行所涉转移登记

被继承人生前签订不动产买卖、赠与等合同，在办理不动产

登记前去世的，如不动产无人继承又无人受遗赠，遗产管理人可

作为申请人协助合同相对人向不动产登记机构申请转移登记。

向不动产登记机构申请办理生前合同履行所涉相关转移登

记，应当提交以下申请材料:

1.不动产登记申请书；

2.不动产权属证书；

3.被继承人生前签订的不动产买卖、赠与等合同；

4.被继承人的死亡证明；

5.取得不动产的权利人的身份证明材料；

6.担任遗产管理人的证明材料及其身份证明材料；

7.相关税费缴纳凭证；

8.其他必要材料。

（四）注销登记

被继承人的不动产已经灭失，且涉及公共利益需要的，遗产

管理人可作为申请人向不动产登记机构申请注销登记。

向不动产登记机构申请办理注销登记，应当提交以下申请材

料:

1.不动产登记申请书；

2.不动产权属证书；

3.证实不动产已经灭失的材料或其他证明不动产权利消灭的

材料；

4.证实涉及公共利益需要的材料；

5.被继承人的死亡证明；

6.担任遗产管理人的证明材料及其身份证明材料；

7.其他必要材料。

（五）不动产信息查询

为查询被继承人的不动产信息，遗产管理人可作为申请人，

根据《不动产登记资料查询暂行办法》第十八条的规定，按照权

利人查询的相关规定，向不动产登记机构申请查询不动产登记结

果和不动产登记原始资料。

向不动产登记机构申请办理不动产信息查询，应当提交以下

申请材料:

1.不动产查询申请书及查询目的说明；

2.被继承人的死亡证明；

3.担任遗产管理人的证明材料及其身份证明材料；

4.其他必要材料。

四、其他

1.本通知未尽事项，按照相关法律、行政法规规定办理。

2.本通知的解释权属于制定机关。

3.本通知自 2024 年 12 月 11 日起施行，有效期至 2029 年 12

月 10 日。

 昆山市自然资源和规划局

                              2024 年 12 月 11 日